12°. Praedicta inquisitio theoretica incoepa est occasione electionis Metropolitanam habendae anno 1747, quam ingredi conabantur omnes Basiliani in praedicto *Nexu* enumerati. Attamen de facto cum speciali indulto pontificio eandem ingressus est cum voce activa e Basilianis solus Protoarchimandrita, et in qua die 19 Junii 1747 electus est Metropolitanus Florianus Hrebnyckij<sup>82</sup>.

13°. Tunc anno sequenti inquisitio theoretica super pluribus quaestionibus, electionem Metropolitanam Ruthenorum spectantibus, instituta est. Praecipuae illarum duae erant:

a) utrum Metropolitanam praedictam eligere possint Episcopi Rutheni, an potius ius sit soli Regi Poloniae illum nominandi et Romano Pontifici ad confirmandum proponendi?

b) An eidem participare possint Basiliani, nempe Protoarchimandrita, Archimandrita et Consultores generales?

Prima quaestio soluta est Brevi Benedicti XIV: « *Ad dissidia* », edito die

<sup>79</sup> *Nexus* 1743, n. 6.

<sup>80</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 145, § 7; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>81</sup> Relatio SCPF facta Benedicto XIV; l. c., f. 120 ss.

<sup>82</sup> Litterae Regis Poloniae ad electores 1747 (27.V); *IB.*, f. 50. Litterae Nuntii Ap. Vars. ad SCPF 1747 (10.VII); *IB.*, f. 48.

1 Aprilis 1748, quo declaratum est electionem Metropolitanam, ab Antistitibus Ruthenis fieri solitam, esse «*puram et sinceram propositionem eidem Poloniae Regi pro tempore existenti faciendam de eo, quem iidem Antistites eligentes digniorem reputant*» et Regi liberum esse, quem digniorem reputaverit, Romano Pontifici proponere<sup>83</sup>.

Alteram quaestionem S. Sedes auctoritate sua expresse solvere noluit. Implicite tamen etiam eandem eo solvit, quod in hac et posteriori electione Metropolitanatae e Basilianis soli Protoarchimandritae indultum speciale edidit ad huiusmodi electionem cum voce activa ingrediendi.

14<sup>o</sup>. Sequens constitutio Metropolitanam Philippi Wolodkowycz facta est per praeventivam nominationem eiusdem in Coadiutorem cum iure successionis et ita etiam iterum sequens Leonis Szeptyckyj, in qua nec Episcopi nec Protoarchimandrita participabant<sup>84</sup>.

15<sup>o</sup>. Hoc tamen praemature demortuo anno 1779 ventum est ad novam electionem Metropolitanam Jasonis Junosza Smogorzewskij, pro qua iterum Protoarchimandrita indultum speciale pontificium accepit<sup>85</sup>.

16<sup>o</sup>. Denique ultimus Metropolitanus Unitus Kievo-Halicensis, Theodosius Rostockyj, antea iam Coadiutor praecedentis nominatus, sine electione ad hanc dignitatem evectus est<sup>86</sup>.

Considerata ergo imprimis constitutione seu conventionem illa primi capituli periodi primae, dein serie electionum Metropolitanorum Ecclesiae Ruthenae, quibus saepe Protoarchimandritae Ordinis Basiliani participabant, denique ultima S. Sedis implicita solutione per indulti pontificii in casibus singularibus concessionem, dicendum est, ius huiusmodi vocis activae in electione Metropolitanatae in hac ultima solutione Protoarchimandritae Basiliano agnatum non fuisse, secus enim sensum non haberet indulti specialis concessio. At eo, quod indulta huiusmodi concedebantur, ratio illa, super qua prima illa constitutio capitularis fundata erat, ut scil. in constitutione illius, qui super Ordine potestate gaudebat, idem Ordo participaret, evidentem applicationem habuit, propter quam et Ordo praedictus ad ius huiusmodi adipiscendum et conservandum contendebat.

<sup>83</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 371; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum...*, vol. II, p. 111.

<sup>84</sup> J. PELESZ, *Geschichte der Union*, t. II, p. 498, de Philippo Feliciano Wolodkowycz (1762-1778) et p. 569 de Leone Szeptyckyj (1778-1779).

<sup>85</sup> «*Cum pro electione futuri Metropolitanam totius Russiae indici de more debeat Conventus Episcoporum Ruthenorum cumque constet in ultima Metropolitanatae vacatione ex speciali s. m. Benedicti XIV indulto locum inter eos habuisse cum iure suffragii P. Proto-Archimandritam OSBM, pro illa tamen vice tantum, S. Congregatio ad relationem R.P.D. Stephani Borgia Secretarii censuit concessionem praedictam ad hanc etiam vicem benigne extendendam esse, proindeque committendum Domino Nuncio Apostolico Regni Poloniae, ut moderno P. Protoarchimandritae cum praefatis Episcopis conveniendi et pro dicta electione suffragium ferendi jus et potestatem concedat, cum observationibus in altero indulto contentis. Datum Romae ex aedibus dictae D. Congregationis, die 17 Julii 1779. Quam S. Congregationis sententiam per eundem D. Secretarium SS.mo Domino Nostro Pio PP. VI relatam, in audientia habita die 18 Julii anni praedicti, Sanctitas Sua benigne approbavit, quibuscumque in contrarium non obstantibus. Joseph Cardinalis Castelli, Praefectus (L. S.) Stephanus Borgia Secretarius*»; *Indulgentiales*, P. I, p. 38.

<sup>86</sup> PELESZ, o. c., t. II, p. 578.

IV. - Praeterea Protoarchimandrita Basilianus iure consilii relative consensus in promovendis Episcopis praestandi gaudebat.

1°. Primo capitulo quoad promovendos Episcopos sequens inita est conventio inter Metropolitam et Congregationem SS. Trinitatis: « *Modus connexionis nostrae cum Episcopis hic esse debet. Procurandum est privilegium apud regiam maiestatem, ne episcopatus viris saecularibus conferantur, sed viris tantum status religiosi, qui in Ordine per tempus aliquod notabile vixerint et a Metropolita testimonium vitae sanctitatis et dignitatis accepissent* »<sup>87</sup>. Verumquidem in hac constitutione nulla fit mentio alicuius participationis in eorundem promotione Ordinis, quae tamen subintelligitur, in quantum personae huiusmodi eligi debebant ex Ordine, cuius testimonium de candidati qualitatibus, dum recte procedi intenderetur, haud praetermitti potuisse.